amissim exigat. Nec est, quod correptiones aliorum admonitionesque ac pœnas hic obtendat aliquis, cum his parum omnino proficiatur ad vitam emendandam, nisi quis in semetipsum animadverterit, suaque serio arguerit vitia. Præterea hanc sollicitudinem sui cuiusvis lex injunxit, quam incuriose velle animo abjicere, religioni merito sibi quisque ducat. Quod autem hanc sui explorationem quotidie oportet instituere, inde tuto concluditur, quod indies legi conformiter vivendum est. Accedit, ut datum ideo tempus sibi pretiosissimum quisque credat, ut quamcunque diem recte impendat; præsertim quum actionum quotidianarum ratio DEO sit reddenda. His positis, quam maxime homini necessarium est, diurnas actiones suas examinet, censoremque sui agat, quam fieri potest, rigidissimum.

§. IV.

Vita moralis internas externasque actiones, quorum & omissiones spectant (s). suo comprehendit ambitu. Est autem vel *bona*, ubi actiones bonæ obtinent, vel *mala*, ubi malæ fuerint, cum contrariorum ratio sit contraria. *Bonæ* sunt actiones, si cum lege, a qua earum obligatio resultat, contentiant; *mala*, si ab eadem discrepent. Conformitas vero hic qualiscunque non intelligitur, sed circumstantiarum (?) exactissima, cum si harum vel una deficiat, actio non omni carere virio judicanda sit. Unde Dionysius (n): *Bonum est inquit, ex integra causa, malum ex quovis defectu.*

(1) *Vid. Budd. Theol. Moral. Pars II. C. 1. §. 29. (2)*
He quenam sint ex trito patet versu: Quis, quid, ubi, quibus auxiliis &c. cfr. Budd. citat. loc. §. 34. seq. ubi eas explanatas videbis. (3) Areopagitam intellige in libro de Divin. nom. Cap. 5.

Duplici actiones has respectu considerari, ut liberæ & tamen necessarias, ex dictis non potest non cuius esse persuasissimum. Sunt liberæ, quod ab anima pendeant arbitrio, agatne illas an omittat; necessariæ quatenus a norma determinantur, vel quod idem sibi vult, a lege præcepta sunt vel vetite, que necessitas moralis nuncupari solet. Ab his igitur actionibus differre licitas, que nec mandata sunt, nec prohibita, adeoque indifferentes, res ipsa loquitur.

§. V.

Dividuntur autem actiones vel potius officia, generatim in ea, quæ vel erga DEUM, vel homines observanda veniunt. Illud in Numinis glorificatione consistit: hæc communi generis humani felicitate procuranda absolvitur, vel quod eodem recidit, sui aliorumque perfectionem complectitur. Ut sic summa juris naturalis huc redeat: *Facienda esse, que se aliosque tam interne, quam externe perficiunt; omittere vero, que contrarium habent effectum, ut gloria DEI manifestetur & inclarescat.* Atque hæc tria officiorum sunt genera, ad quæ unusquisque, excepto nemine, præstanda obstrictus est. Scilicet: glorificatio DEI actionum omnium finis est ultimus, quem proxime subsequitur excipitque huma-